GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

Orgcamento Fiscal
Art. 8°, inciso VIII, LDO

ANEXO VI

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

R$ 1,00

Receita

Despesa

Especificacdo

Valor

Especificacéo

Valor

Receitas Correntes

Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria

Contribuicdes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes*

Outras Receitas correntes

(*) Deducao para Formagcdo FUNDEB
Receitas Intra-orgcamentarias Correntes

Receitas de Servigos

Transferéncias Correntes Intra-Or¢camentarias

TOTAL

19.953.697.378
17.286.067.505
269.373.891
86.868.223
14.287
5.323.335
467.770.638
3.616.233.108
383.541.379
(2.161.494.988)
60.021.263
40.974.979
19.046.284

20.013.718.641

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais

15.055.361.507
9.224.328.754

Juros e Encargos da Divida 263.729.350
Outras Despesas Correntes 5.567.303.403
Superavit 4.958.357.134

TOTAL

20.013.718.641

Superavit do Orcamento Corrente

4.958.357.134

Receitas de Capital
Operacdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizacdes
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas Intra-orgcamentarias
Transferéncias Intra-Orgamentarias de Capital

1.312.189.271
788.310.451
168.705.264
19.110.690
246.900.974
89.161.892

Despesas de Capital

1.888.307.492

Investimentos 1.455.633.483
Inversdes Financeiras 55.852.436
Amortizacdo da Divida 376.821.573
Outras Despesas de Capital -
Reservas 688.029.891
Reserva Orcamentaria do RPPS -
Reserva de Contingéncia 688.029.891

TOTAL 1.312.189.271 TOTAL 2.576.337.383
Resultado
Receitas Correntes 19.953.697.378 Despesas Correntes 15.055.361.507
Receitas de Capital 1.312.189.271 Despesas de Capital 1.888.307.492
Receitas Intra-Orgamentarias: Reserva de Contingéncia 688.029.891
Corrente 60.021.263
Capital - Transferéncia para o Orcamento da Seguridade Social 3.694.209.022

Total

21.325.907.912

Total

21.325.907.912




