

## GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

## DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

## Orçamento Fiscal

Art. 8°, inciso VIII, LDO

R\$ 1,00

Receita		Despesa	
Especificação	Valor	Especificação	Valor
Receitas Correntes	19.953.697.378	Despesas Correntes	15.055.361.507
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.286.067.505	Pessoal e Encargos Sociais	9.224.328.754
Contribuições	269.373.891	Juros e Encargos da Dívida	263.729.350
Receita Patrimonial	86.868.223	Outras Despesas Correntes	5.567.303.403
Receita Agropecuária	14.287	'	
Receita Industrial	5.323.335		
Receita de Serviços	467.770.638		
Transferências Correntes*	3.616.233.108		
Outras Receitas correntes	383.541.379		
(*) Dedução para Formação FUNDEB	(2.161.494.988)		
Receitas Intra-orçamentárias Correntes	60.021.263		
Receitas de Serviços	40.974.979		
Transferências Correntes Intra-Orçamentárias	19.046.284	Superávit	4.958.357.134
TOTAL	20.013.718.641	TOTAL	20.013.718.641
Superávit do Orçamento Corrente	4.958.357.134		
Receitas de Capital	1.312.189.271	Despesas de Capital	1.888.307.492
Operações de Crédito	788.310.451	Investimentos	1.455.633.483
Alienação de Bens	168.705.264	Inversões Financeiras	55.852.436
Amortizações	19.110.690		376.821.573
Transferências de Capital	246.900.974	Outras Despesas de Capital	_
Outras Receitas de Capital	89.161.892		
Receitas Intra-orçamentárias	_		
Transferências Intra-Orçamentárias de Capital	-		
·		Reservas	688.029.891
		Reserva Orçamentária do RPPS	-
		Reserva de Contingência	688.029.891
TOTAL	1.312.189.271	TOTAL	2.576.337.383

Resultado

Receitas Correntes		19.953.697.378	Despesas Correntes	15.055.361.507
Receitas de Capital		1.312.189.271	Despesas de Capital	1.888.307.492
Receitas Intra-Orçamentárias:			Reserva de Contingência	688.029.891
	Corrente	60.021.263		
	Capital	-	Transferência para o Orçamento da Seguridade Social	3.694.209.022

Total 21.325.907.912 Total 21.325.907.912